
REGISTRO GENERALE N. 316 del 25/10/2022 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 316 del 25/10/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 90 del 25/10/2022 
PROPOSTA N. 425 del 25/10/2022 

 
OGGETTO: PAGAMENTO UTENZE (TELEFONICHE, ELETTRICHE) E ACQUISTO CARBURANTE 

AUTOMEZZI COMUNALI ANNO 2022 - INTEGRAZIONE IMPEGNI ASSUNTI CON 

DETERMINAZIONE N. 27 R.S/74 R.G. DEL 13.03.2022 E ASSUNZIONE ULTERIORI 

IMPEGNI DI SPESA 

 

VISTO E RICHIAMATO il Decreto Sindacale. n. 1 del 04.01.2022, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Settore II “Economico - Finanziario”, con potere di adottare atti anche di natura tecnica 

gestionale aventi rilevanza esterna; 

 

CONSIDERATO, per l’effetto: 

   

- di essere legittimato ad emanare l’atto; 

 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 

dell’atto; 

 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 

VISTA la Determinazione n. 27  R.S. del 13.03.2022 - n. 74 R.G. del 13.03.2022 ad oggetto: "ASSUNZIONE 

IMPEGNI DI SPESA PER PAGAMENTO BOLLETTE (TELEFONO - ACQUA - LUCE - GAS), ACQUISTO 

CARBURANTE AUTOMEZZI COMUNALI ED INVIO CORRISPONDENZA - ANNO 2022", immediatamente 

esecutiva con la quale, tra l'altro, venivano impegnate sul Bilancio di Previsione 2022-2024 , annualità 2022, 

redatto secondo gli schemi del D.Lgs. 118/2011, le somme per il pagamento delle bollette relative alle utenze 

elettriche, telefoniche, idriche e gas per l'Ente Comune di Diso; 

 

 

VISTA la Determinazione n. 87  R.S. del 13.10.2022 - n. 307 R.G. del 13.10.2022 ad oggetto: “PAGAMENTO 

UTENZE (ELETTRICHE - GAS) ANNO 2022- ASSUNZIONE ULTERIORI IMPEGNI DI SPESA”, immediatamente 

esecutiva con la quale, tra l'altro, venivano impegnate sul Bilancio di Previsione 2022-2024 , annualità 2022, 

redatto secondo gli schemi del D.Lgs. 118/2011, le somme per il pagamento delle bollette relative alle utenze 

elettriche, telefoniche, idriche e gas per l'Ente Comune di Diso; 

 

VISTO che le aziende, a qualsiasi titolo coinvolte nel servizio di forniture elettriche, idriche, telefoniche e gas, 

oggetto del presente atto dirigenziale, sono, per il Comune di Diso, le ditte come di seguito meglio 

specificate: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 316 del 25/10/2022 

 Unica S.p.A.; 

 Audax Energia S.r.l.; 

 Enel Energia S.p.A.; 

 Enel Sole S.r.l.; 

 Telecom Italia S.p.A.; 

 Vodafone Italia S.p.A.; 

 Wind Tre S.p.A.; 

 Acquedotto Pugliese S.p.A.; 

 Engie Italia S.p.A.; 

 

 

VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, comma 

629. lettera b), della Legge 23/12/2014 n. 190 (legge stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestono la qualità di soggetto passivo dell’IVA, 

devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

 

VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136, ed in particolare, l’articolo 3, il quale, per consentire la tracciabilità dei 

flussi finanziari e prevenire infiltrazioni di tipo criminale, obbliga gli operatori economici coinvolti in contratti 

pubblici di lavori, forniture e servizi ed i soggetti destinatari di finanziamenti pubblici, ad utilizzare conti 

correnti bancari o postali dedicati alle pubbliche; 

 

PRESO ATTO che, in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati 

regolarmente acquisiti dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture i Codici 

Identificativi Generali (CIG), i quali sono risultati i seguenti:  

- CIG Z793547126 per invio corrispondenza dagli Uffici Comunali - anno 2022; 

- CIG Z063547187 per acquisto carburante necessario per gli automezzi ed i motomezzi in dotazione 

e di proprietà dell’Ente – anno 2022; 

- CIG Z6A3547202 per pagamento bollette utenze elettriche Unica S.p.A. - anno 2022; 

- CIG ZB2359171D, Z8A359171E per pagamento bollette utenze elettriche Audax Energia S.r.l. - anno 

2022; 

- CIG Z4B3547375 per pagamento bollette utenze elettriche Enel Energia S.p.A.- anno 2022; 

- CIG 6146557B49 per pagamento bollette utenze elettriche Enel Sole S.r.l. - anno 2022 

- CIG Z8A35473C5 per pagamento bollette utenze telefoniche Telecom Italia S.p.A. - anno 2022; 

- CIG Z8B354740A per pagamento bollette utenze telefoniche Vodafone Italia S.p.A. - anno 2022; 

- CIG Z0D3547465 per pagamento bollette utenze telefoniche Wind Tre S.p.A. - anno 2022; 

- CIG Z1D35474C9 per pagamento bollette utenze idriche Acquedotto Pugliese S.p.A. - anno 2022; 

- CIG Z1F3547553 per pagamenti bollette utenze riscaldamento (gas) Engie Italia S.p.A. - anno 2022; 

  

TENUTO conto della gestione corrente di spesa per l'annualità 2022 e delle fatture di spesa, contabilizzate 

dall'Ufficio Ragioneria dell'Ente, emesse dalle aziende a qualsiasi titolo coinvolte nel servizio di forniture 

elettriche e telefoniche oggetto del presente atto dirigenziale; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022, redatto secondo gli schemi del D.Lgs. 118/2011 ed 

approvato con deliberazione C.C. n 17 del 20.07.2022; 

 

VISTA la Deliberazione C.C. 21 del 09.08.2022, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: 

“ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2022 AI 

SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8, E 193 DEL D. LGS. N. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000; 

 

RITENUTO  dover procedere in merito, mediante assunzione di nuovi impegni di spesa per il pagamento dei 

servizi di fornitura energia elettrica, utenze telefoniche e acquisti carburante relativi all'annualità 2022; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 316 del 25/10/2022 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di aumentare gli importi per gli impegni di spesa di seguito riportati, per la somma e per la ditta 

indicata, ed assunti con Determinazione n. 8 R.G. del 14.01.2021, con conseguente rettifica/modifica 

del relativo Codice Identificativo Generale (CIG): 

 

 

 

 

Vodafone Italia S.p.A  - CIG Z8B354740A  

Capitolo Intervento Importo Descrizione 
n. 

Impegno 

302 1.01.02.03 € 2.420,00 Pagamento Bollette Utenze Telefoniche n. 636 

 

 

 

2) Di impegnare, sui seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022, redatto 

secondo gli schemi del D.Lgs. 118/2011, la somma a fianco ad ognuno riportata, per la causale 

indicata, con conseguente acquisizione del relativo Codice Identificativo Generale (CIG): 

 

 

E-distribuzione S.p.A.- CIG ZC2384C5C0 

Capitolo Intervento Importo Descrizione 
n. 

Impegno 

1060 1.08.02.03 € 75,00 Pagamento Bollette Utenze Elettriche n. 659 

 

 

 

Acquisto carburante – CIG Z063547187 

Capitolo Intervento Importo Descrizione 
n. 

Impegno 

 

652 
1.04.05.02 € 1.000,00 Acquisto carburante Scuolabus Comunale n. 67 

 

1278 
1.09.05.02 € 500,00 

Acquisto carburante Automezzi Manutenzione 

verde 
n. 68 

 

3) Emettere i mandati di pagamento senza ulteriore provvedimento dietro presentazione di regolari 

avvisi di pagamento e/o fatture e, comunque, a prestazioni effettuate ed a beni forniti; 

 

4) Stabilire che i soggetti sono tenuti ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 13 

agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento 

del servizio de quo e che, in caso di mancata osservanza di tali obblighi, il presente incarico si risolve 

di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3. 

 

Enel Energia S.p.A.- CIG Z4B3547375 

Capitolo Intervento Importo Descrizione 
n. 

Impegno 

1060 1.08.02.03 € 950,00 Pagamento Bollette Utenze Elettriche n. 150 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 316 del 25/10/2022 

5) Dare atto che la presente determinazione, verrà pubblicata, ai fini della pubblicità degli atti, all'albo 

pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge n. 69 

del 18/06/2009; 

 

6) Provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 425 del 25/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CERFEDA ANGELO in data 25/10/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 425 del 25/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 25/10/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 607 

Il 25/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 316 del 25/10/2022 con oggetto: 

PAGAMENTO UTENZE (TELEFONICHE, ELETTRICHE) E ACQUISTO CARBURANTE 

AUTOMEZZI COMUNALI ANNO 2022 - INTEGRAZIONE IMPEGNI ASSUNTI CON 

DETERMINAZIONE N. 27 R.S/74 R.G. DEL 13.03.2022 E ASSUNZIONE ULTERIORI IMPEGNI 

DI SPESA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CERFEDA ANGELO il 25/10/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


